
CADERNO 1  7sEGUNDA-fEirA, 03 de JUNHO de 2013

pORTARIA Nº 1545/2013- Dp-G EM, 24/05/2013
NúMERO DE pubLICAçÃO: 533511

Designar o Defensor Público MARCO AURELIO VELLOZO 
GUTERRES, matrícula nº 80846027, para responder pela 
Coordenação do Núcleo Regional do Rio Capim, durante as férias 
do titular, de 03/06/13 a 02/07/13.

pORTARIA Nº 1544/13 Dp-G bELéM, 24/05/2013.
NúMERO DE pubLICAçÃO: 533512

Conceder Licença Prêmio à Servidora Pública MARIA ZENEIDE 
MACHADO DE ALMEIDA GAMA, matrícula nº 3085171, referente 
aos triênios e período de gozo especificado abaixo.

p. Aquisitivo Dias período de Gozo

2002/2005 30 (trinta) dias
30(trinta) dias

06/06/2013 a 05/07/2013
01/09/2013 a 30/09/2013

NúMERO DE pubLICAçÃO: 533387
EXTRATO DE REGISTRO DE pREçOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2013-SEGUP/PA
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº. 006/2013, ?rmada entre 
a SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL DO ESTADO DO PARÁ e a empresa: M DE SOUSA & 
S. ALMEIDA LTDA -EPP, CNPJ/MF sob o nº 05.578.068/0001-
76 - MODALIDADE:  Pregão Eletrônico SRP  nº. 011/2013. 
para eventual Aquisição de CESTAS BÁSICAS PARA SERVIR 
DE SUPRIMENTO ÀS EVENTUAIS VíTIMAS DE ENCHENTES NO 
ESTADO DO PARÁ (CESTAS BÁSICAS PADRÃO), de acordo com 
as condições e especificações técnicas constantes no Edital do 
Pregão Eletrônico SRP Nº 011/2013-SEGUP/PA e seus anexos.
EMPRESA:  M DE SOUSA & S. ALMEIDA LTDA –EPP - CNPJ/MF sob 
o nº 05.578.068/0001-76

ObJETO QTD VALOR 
uNIT.

VALOR 
TOTAL

CESTAS báSICAS pADRÃO, CONFORME 
TERMO DE REFRÊNCIADO EDITAL DE 

pREGÃO ELETRÔNICO SRp Nº. 011/2013 
- SEGup

20.000 R$ 118,50 R$ 
2.370.000,00

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº. 10.520/2002 e Decreto 
nº. 7.892/2013 e demais legislações correlatas. DATA DE 
ASSINATURA: 17/05/2013. VIGÊNCIA: De 17/05/2013 a 
16/05/2014. SIGNATÁRIOS: Pela SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO PARÁ, 
o Senhor Claudio Jorge da Costa Lima, Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa; e pela Empresa: M DE SOUSA & S. 
ALMEIDA LTDA –EPP, o Sr. Sr. Jucivaldo  Mesquita de Sousa, 
Comerciante

ERRATA DE pORTARIA
NúMERO DE pubLICAçÃO: 533399

Errata de PORTARIA Nº 436/2013-SAGA de 26.03.2013 referente 
a férias do servidor AMADEU BATISTA JUNIOR.
Onde se lê: 06.03 A 05.04.2013
Leia-se: 06.03 A 04.04.2013

pORTARIA Nº 787/2013-SAGA/SEGup
NúMERO DE pubLICAçÃO: 533412

CONSIDERANDO:        Processo nº 213/255054 de 27.05.2013
RESOLVE:                   
l- Dispensar a servidora ROSA MARIA PIRES GOMES, Assistente   
Administrativo, MF nº 3152707/1 da função de Agente de 
Desenvolvimento e Capacitação-ADC desta Secretaria, a contar 
de 27.05.2013;
ll- Designar a servidora CLAUDETE LIMA WANZELLER, Professora 
Assistente PA-D, MF nº 317225/2 para função de Agente de 
Desenvolvimento e Capacitação-ADC a contar de 27.05.2013;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

pORTARIA Nº 816/2013-SAGA/SEGup
NúMERO DE pubLICAçÃO: 533421

CONSIDERANDO:       O Processo nº 2013/248937 de 23.05.2013;
RESOLVE:                  
Conceder 30 (trinta) dias de férias a servidora DEUZILENE DOS 
SANTOS PACHECO, Gerente de Supervisão de Ensino Profissional, 
MF nº 5702348/4, referente ao exercício de 2012/2013 a serem 
gozados no período de 03/06/2013 a 02.07.2013;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativo/SEGUP

NúMERO DE pubLICAçÃO: 533527
pORTARIA Nº 0784/2013-SAGA/SEGup         

DE 28 DE MAIO  DE 2013
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO o Plano Anual de Férias desta Secretaria;
RESOLVE: Conceder aos servidores abaixo relacionados, férias 
regulamentares referente ao mês de JULHO/2013.

Nome Cargo/Função Período 
Aquisitivo Período de Gozo

ADRIENNE CABRAL PINTO ASSESSOR II 2012/2013 01 A 30.07.2013

AMAZONINA REIS E SILVA TECNICO DE ADM E 
FINANÇAS 2012/2013 01 A 30.07.2013

ANA CELIA CARVALHO SAMPAIO ASSIST. ADMINISTRATIVO 2012/2013 01 A 30.07.2013
ANTONIO JUSTINO DE OLIVEIRA FILHO ESCRIVÃO DO INTERIOR 2012/2013 01 A 30.07.2013

ANTONIO MARIA LOURINHO PANTOJA TECNICO DE ADM E 
FINANÇAS 2012/2013 01 A 30.07.2013

ARTUR NELSON NOGUEIRA DE VILHENA AGENTE DE PORTARIA 2012/2013 01 A 30.07.2013
BENEDITO SANTOS MAFRA AGENTE DE PORTARIA 2012/2013 01 A 30.07.2013

CYNTHIA ALBUQUERQUE DE MIRANDA COORD. DE NÚCLEO DE 
CONTROLE 2012/2013 01 A 30.07.2013

DILERMANDO DANTAS JUNIOR DIRETOR DE GRUPAMENTO 
FLUVIAL DE SEGURANÇA 2012/2013 01 A 30.07.2013

EDILSON BRITO COSTA DIRETOR DE ANÁLISE 
CRIMINAL 2012/2013 01 A 30.07.2013

ERICK FLEMING ROQUE BARRETO COORD. DE SEG. CORPORA 2012/2013 01 A 30.07.2013
FRANCISCO MARCELO SOUZA ROSAS ASSIST. ADMINISTRATIVO 2012/2013 01 A 30.07.2013

GILVANA REIS DA CRUZ AGENTE DE PORTARIA 2012/2013 01 A 30.07.2013
GILVANDRO FERREIRA DE CASTRO ADMINISTRADOR 2012/2013 01 A 30.07.2013

ILKA PEREIRA MARINHO DE OLIVEIRA SECRETÁRIO DE 
DIRETORIA 2012/2013 01 A 30.07.2013

JOÃO OCELIO RODRIGUES BRANDÃO COORD. DE CONTRATOS E 
CONVÊNIOS 2012/2013 01 A 30.07.2013

JORGE COSTA FERREIRA ASSIST. ADMINISTRATIVO 2012/2013 01 A 30.07.2013
JOSÉ ANTONIO PEREIRA DA SILVA ASSIST. ADMINISTRATIVO 2012/2013 15.07 A 13.08.213

JOSÉ LEONEL DE SOUZA COUTINHO ENGENHEIRO 2012/2013 01 A 30.07.2013
JÚLIA CRISTINA GOMES FERREIRA DATILÓGRAFO 2012/2013 22.07 A 20.08.2013

KARINA DE SOUZA ASSAD GERENTE DE INTELIGÊNCIA 2012/2013 01 A 30.07.2013

LIBNY BARRETO DO AMARAL COORD. DE ANÁLISE DE 
DENUNCIA 2012/2013 01 A 30.07.2013

LIDIANE MARTINS VIEIRA GERENTE DE PROJETOS DE 
REINSERÇÃO 2012/2013 01 A 30.07.2013

LUCIENE DO SOCORRO CRUZ PADILHA ASSIST. ADMINISTRATIVO 2012/2013 01 A 30.07.2013
MARIA DAS GRAÇAS RAMOS DA 

FONSECA ASSIST. ADMINISTRATIVO 2012/2013 01 A 30.07.2013

MARIA DO SOCORRO ARAUJO MIRANDA AGENTE ADMINISTRATIVO 2012/2013 01 A 30.07.2013
MARIA ELIZABETH MACEDO DE 

MORAES PSICÓLOGO 2012/2013 01 A 30.07.2013

MARIA JOSE GUIMARÃES DE BARROS 
LOBO AGENTE ADMINISTRATIVO 2012/2013 01 A 30.07.2013

MARIO JOSÉ DE AMORIM BASTOS DIRETOR DE TECNOLOGIA 
DE INFORMAÇÃO 2012/2013 01 A 30.07.2013

MARLON FRANCEZ BRITO COORD. DE AERONAVES 2012/2013 01 A 30.07.2013
NATANAEL SARMENTO DA SILVA ASSIST. ADMINISTRATIVO 2012/2013 01 A 30.07.2013

PAULO PIRAGIBE DA SILVA COORD. DE EMBARCAÇÕES 2012/2013 01 A 30.07.2013
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR COORD. DE OPERAÇÕES 2012/2013 01 A 30.07.2013

RITA DE CASSIA FONSECA PAES SECRETÁRIO DE GABINETE 2012/2013 08.07 A 06.08.2013
ROSAMA MARIA RIBEIRO AGENTE ADMINISTRATIVO 2012/2013 01 A 30.07.2013

SIDNEY JOHN COSTA DE MORAES ASSIST. ADMINISTRATIVO 2012/2013 15.07 A 13.08.2013

SONIA DA COSTA PASSOS GERENTE TECNICO 
PEDAGÓGICO DE ENSINO 2012/2013 01 A 30.07.2013

WALDILENE LISBOA DE SOUZA GERENTE DE ATENÇÃO 
A SAÚDE 2011/2012 01 A 30.07.2013

WILSON JOSÉ NEGRÃO PALHETA AUX ADMINISTRATIVO 2012/2013 01 A 30.07.2013
ZÉLIA SANTOS DE SALES ADMINISTRADOR 2012/2013 01 A 30.07.2013

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

DIáRIA
NúMERO DE pubLICAçÃO: 533574

pORTARIA: 712/13-SAGA
Objetivo: Para a realização de manutenção no NIOP do Município 
de Marabá/PA
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
53347721/MAURO ANTONIO DA GAMA LOPES (CB/PM) / 3.0 
diárias (Pousada) / de 27/04/2013 a 30/04/2013
53347721/MAURO ANTONIO DA GAMA LOPES (CB/PM) / 4.0 
diárias (Alimentação) / de 27/04/2013 a 30/04/2013<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIáRIA
NúMERO DE pubLICAçÃO: 533589

pORTARIA: 712/13-SAGA
Objetivo: Para realização de manutenção no NIOP do Município 
de Marabá/PA.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5428491/ÉLCIO DOS SANTOS AMARAL (CB/BM) / 4.0 diárias 
(Alimentação) / de 27/04/2013 a 30/04/2013
54284911/ÉLCIO DOS SANTOS AMARAL (CB/BM) / 3.0 diárias 
(Pousada) / de 27/04/2013 a 30/04/2013<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIáRIA
NúMERO DE pubLICAçÃO: 533599

pORTARIA: 714/13-SAGA
Objetivo: Para a realização de manutenção no NIOP do município 
de Marabá/PA.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5779782/NILSON A.DOS SANTOS BORGES (CB/PM) / 4.0 diárias 
(Alimentação) / de 27/04/2013 a 30/04/2013
5779782/NILSON A.DOS SANTOS BORGES (CB/PM) / 3.0 diárias 
(Pousada) / de 27/04/2013 a 30/04/2013<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIáRIA
NúMERO DE pubLICAçÃO: 533213

pORTARIA: 399/13
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA AAI 146/11, 197/13, 222/13, 
345/11, 181/11 E 616/11.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MUANÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5834970/CAROLINO OLEGÁRIO CHAVES (EPC) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 20/05/2013 a 24/05/2013
5826241/MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES (DPC) / 4.5 
diárias (Completa) / de 20/05/2013 a 24/05/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIáRIA
NúMERO DE pubLICAçÃO: 533227

pORTARIA: 400/13
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL - OPERAÇÃO BLITZ.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MÃE DO RIO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57233488/ANDREY GEORGE MONTEIRO BARATA (IPC) / 0.5 
diárias (Completa) / de 07/05/2013 a 07/05/2013
57194807/BRUNO DE CASTRO ALVES (IPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 07/05/2013 a 07/05/2013
57192811/RAPHAEL SILVA DE SOUZA (DPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 07/05/2013 a 07/05/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

SupRIMENTO DE FuNDO
NúMERO DE pubLICAçÃO: 533234

pORTARIA: 062/13
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        
Matricula   
MARCIA GABY MUTRAN                    Assistente Administrativo3156702     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06122129745340000    0101000000          339039              665,00
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA


